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Washington Utreras Miranda 
  

Abogado 8. Auditor Independiente Edificio: Pedro Carbo 1106 y 

Colón; 4to piso, oficina 404 
Teléfono 2498739 - 091240732 

Dictamen del Auditor Externo 

Guayaquil al 26 de marzo del 2008 

A la Junta General de Accionistas de la Compañía VIAPROYECTOS S.A.: 

He auditado los adjuntos, balance general de la compañía VIAPROYECTOS S.A., al 31 de diciembre del 

2007 y los correspondientes estados de resultados, de evolución del patrimonio de los accionistas y 

flujos de caja por el año terminado en esa fecha. La preparación de tales estados financieros son de 

responsabilidad de la administración de la compañía. Mí responsabilidad consiste en expresar una 

opinión sobres esos estados financieros con base al examen de auditoria que practiqué. 

Mi auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Esas normas 

requieren que planifique y ejecute la auditoria para obtener un grado razonable de seguridad de que los 

estados financieros están libres de incorrectas presentaciones significativas. Una auditoria incluye el 

examen sobre una base de pruebas selectivas de la evidencia que sustenten los importes y revelaciones 

en los estados financieros. Una auditoria también incluye evaluar los principios de contabilidad y las 

estimaciones significativas hechas por la administración así como también evaluar la presentación 

general de los estados financieros en su conjunto. Considero que la auditoria realizada proporciona una 

base razonable para expresar mí opinión a continuación. 

Tal como se indica en el párrafo 2, los estados financieros mencionados en el primer párrafo fueron 

preparados con normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Compañías, la 

Federación Nacional de Contadores, el Servicio de Rentas Internas del Ecuador, las cuales difieren de las 

Normas Internacionales de Contabilidad (NIC). 

La compañía VIAPROYECTOS S.A., por el año terminado al 31 de diciembre del 2007, presenta una 

disminución en su volumen de ventas con relación al ejercicio económico anterior en el orden del 42% 

de sus ingresos netos, esto se debe a variables de índole económico político de la administración pública 

del Estado, ya que los principales clientes son empresas públicas sujetas a la Ley de Contratación 

Pública, que imperativamente dispone se deben seguir los procedimientos de concursos y licitaciones 

para la adquisición de bienes y servicios, y estos se han visto paralizados en el periodo 2007. 

En mí opinión los estados financieros arriba mencionados presentan razonablemente, la situación 

financiera de la compañía VIAPROYECTOS S.A., al 31 de diciembre del 2007, los resultados de sus 

operaciones y los flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados en la República del Ecuador. 

De conformidad con la Resolución SRI 1071, publicada en el Suplemento del R.O. 740 de enero 8 del 

2003, el Informe sobre Cumplimiento de Obligaciones Tributarias será seq por separado hasta el 

       

   

  

   
Roddy Constante t. 

> 

pr        Ab. Washington Utreras Miranda 

Auditor Independiente 

SC- RNAE- 2-484 

 



VIAPROYECTOS S.A. 

Balance General 

Al 31 de diciembre del 2007 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

  

- ACTIVO 

Activo Corriente 

Caja y Bancos 

Cuentas y Documentos por Cobrar 

Inventarios 

Total Activo Corriente 

Propiedad, Planta y Equipos 

Costo Histórico 

Depreciación Acumulada 

Total Propiedad, Planta y Equipos 

Otros Activos no Corrientes 

Otros Activos no Corrientes 

Total Otros Activos no Corrientes 

TOTAL ACTIVO 

(Nota 7) 

(Nota 8) 

(Nota 9) 

(Nota 10) 

(Nota 11) 

  

  

  

11,002.99 249,961.33 

634,661.39 502,733.45 

414,011.42 297,275.24 

1,059,675.80  1,049.970.02 

796,623.46 504,485.50 

(120,621.19) (83,709.96) 

676,002.27 420,775.54 

15,645.72 14,740.00 

15,645.72 14,740.00 

  
1,751,323.79 1,485,485.56 
  

Las notas que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros 

 



VIAPROYECTOS S.A. 

Balance General 

Al 31 de diciembre del 2007 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

  

PASIVO 

Pasivo Corriente 

Cuentas y Documentos por Pagar 

Otros Pasivos Corrientes 

Pasivos Acumulados 

Total Pasivo Corriente 

Pasivo Largo Plazo 

Obligaciones con Instituciones Financieras Nacionales 

Anticipos a Clientes 

Total Pasivo Largo Plazo 

Patrimonio de los Accionistas 

Capital Social 

Reservas 

Utilidad del Ejercicio 

Total Patrimonio de los Accionistas 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

(Nota 12) 

(Nota 13) 

(Nota 14) 

(Nota 15) 

(Nota 16) 

  

  

  

  

  

365,336.50 168,598.40 

35,047.35 354,630.44 

76,428.94 80,585.95 

476,812.79 603,814.79 

258,606.15 - 

81,073.30 - 

339,679.45 - 

780,000.00 150,000.00 

105,533.40 100,055.83 

49,298.15 631,614.94 

934,831.55 881,670.77 

1,751,323.79 —1,485,485.56 
  

Las notas que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros 
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VIAPROYECTOS S.A. 

Estado de Resultados 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2007 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

  

ingresos 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos Operacionales 

Gastos de Administración 

Gastos de Ventas 

Total Gastos de Operación 

Otros Ingresos y Gastos 

Gastos Bancarios 

Total Otros Ingresos y Gastos 

Utilidad del Ejercicio 

15% Participación Utilidades a Trabajadores 

25% impuesto a la Renta 

10% Reserva Legal 

Resultado del Ejercicio 

  

  

  

  

  

  

  

  

2,073,942.87 4,894,308.36 

(1,335,793,34) — (3,090,359.33) 

738,149.53 1,804,021.03 

(405,776.26) (549,543.07) 

(192,224.26) (235,302.82) 

(598,000.52) (784,845.89) 

(44,891.33) (13,109.53) 

(44,891.33) (13,109.53) 

95,257.68 1,006,065.61 

(16,751.16) (151,974.30) 

(23,730.81) (152,296.93) 

(5,477.57) (70,179.44) 

49,298.15 631,614.94 
  

Las notas que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros 
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VIAPROYECTOS S.A. 

Estado de Evolución del Patrimonio de los Accionistas 

Al 31 de diciembre del 2007 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

  

  

  

Capital Capital Reserva Legal Resultado del Tota! 

Social Adicional Ejercicio 

Saldo al 31 de diciembre del 2005 150,000.00 26.50 29,849.89 143,299.46 323,175.85 

Transf. de la Utilidad de Libre Disposición - - - (143,299.46) (143,299.46) 

Transf. Utilidad Contable 2006 - - - 1,006,065.51 1,006,065.51 

Transf. a Capital Adicional por R Lega! 10% - - 70,179.44 (70,179.44) - 

Transf. PUT 15% 2006 - - - (151,974.30) (151,974.30) 

Transf. 25% Impuesto a la Renta 2006 - - - (152,296.83) (152,296.83) 

Saldo al 1 de enero del 2006 150,000.00 26.50 100,029.33 631,614.94 861,670.77 

Transf. Ajuste al Patrimonio - - - (1,614.93) (1,614.93) 

Transf. de la Utilidad de Libre Disposición 630,000.00 - - (630,000.00) - 

Transf. Utilidad Contable 2007 - - - 95,257.68 95,257.68 

Transf. a Capital Adicional por R Legal 10% - - 5,477.57 (5,477.57) - 

Transf. PUT 15% 2007 - - - (16,751.16) (16,751.16) 

Transf. 25% Impuesto a la Renta 2007 - - - (23,730.81) (23,730.81) 

Saldo al 31 de diciembre del 2007 780,000.00 26,50 105,506.90 49,298.15 934,831.55 
  

Las notas que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros 
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VIAPROYECTOS S.A. 

Estado de Flujo de Efectivo por el Método Directo 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2007 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

is 

Actividades de Operación 

Ventas Netas 

Variación Cuentas por Cobrar Clientes 

Efectivo Recibido de Clientes 

Costo de Ventas 

Variación en Inventarios 

Variación en Cuentas por Pagar Proveedores 

Efectivo Pagado a Proveedores 

Gastos Operacionales 

Variación Prestamos a Empleados y Funcionarios 

Variación Otras Cuentas por Cobrar 

Variación Crédito Tributario IVA 

Variación Crédito Tributario Impuesto a la Renta 

Variación Anticipos Pagados por Anticipado 

Variación Provisiones por incobrables 

Variación Gastos no Deseembolsables Depreciación 

Variación Obligaciones Financieras 

Variación Obligaciones Tributarias 

Variación Impuestos por Pagar 

Variación Obligación IESS 

Variación Obligaciones Empleados por Pagar 

Variación Participación Trabajadores 

Variación Anticipos Clientes 

Variación Otras Cuentas por Pagar 

Efectivo Pagado por Gastos 

Efectivo Neto Aplicado en Actividades de Operación 

Actividades de Inversión 

Variación en Otros Activos no Corrientes 

Variación Compra de inmovilizado 

Variación Construcción y Edificaciones 

Variación Equipos Médicos 

Variación Vehículos 

Variación Muebles de Oficina 

Variación Equipos de Oficina 

Variación Equipo de Cómputo 

Efectivo Neto Aplicado en Actividades de Inversión 

Actividades de Financiamiento 

Variación en Cuentas del Patrimonio 

Variación Pasivo a Largo Plazo 

Variación Anticipo a Clientes 

Efectivo Neto Generado en Actividades de Financiamiento 

Aumentos o (Disminución) Neto del Efectivo 

Efectivo al Inicio del año 2006 - 2005 

Efectivo al 31 de diciembre del 2007 - 2006 

SN 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2,073,942.87 4,894,380.36 
(78,600.29) (79,569.27) 

1,995,342.58 4,814,811.09 
(1,335,793.34) (3,090,359.33) 
(116,736.18) 96,960.51 
196,738.10 (166,841.03) 

(1,255,791.42) (3,160,239.85) 
(684,988.75) (797,955.42) 

431.84 9,403.15 
(103,628.14) (147,954.35) 

- (10,258.53) 
39,205.32 (33,423.01) 
10,663.33 (28,805.13) 

- 1,571.59 
36,911.23 32,352.88 

- 377.52 
(145,812.07) 179,638.51 

- (53,073.87) 
1,904.83 325.68 

(134,294.26) 151,783.17 
- (37,463.91) 
- 20,154.53 

27,205.35 (13,455.72) 
(952,401.32) (726,782.91) 
(212,850.16) 927,788.33 

(905.72) (12,200.00) 
(292,137.96) - 

- (163,106.11) 
- (13,746.84) 
- (19,981.42) 
- (1,601.57) 
- (1,061.39) 
- (18,313.36) 

(293,043.68) (230,010.69) 

- (447,570.69) 
258,606.15 (33,486.21) 
8,239.35 - 

266,935.50 (481,056.90) 
(238,958.34) 216,720.74 
249,961.33 33,240.59 
11,002.99 249,961.33   

Las notas que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros 
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VIAPROYECTOS S.A. 

Estado de Flujo de Efectivo por el Método Indirecto Conciliación de la Utilidad Neta 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2007 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

Utilidad del Ejercicio 

     

  

Ajustes a la Utilidad 

Otros Ajustes al Patrimonio 

15% Participación Utilidades a Trabajadores 

25% Impuesto a la Renta 

Gastos que no Representan Desembolsos de Efectivo 
  

Efectos de Ajustes a la Utilidad 
  

Utilidad del Ejercicio Ajustada 
  

Aumentos o (Disminución o Pasivos Corrientes) 

Variación Cuentas por Cobrar Clientes 

Variación en Inventarios 

Variación en Cuentas por Pagar Proveedores 

Variación Prestamos a Empleados y Funcionarios 

Variación Otras Cuentas por Cobrar 

Variación Crédito Tributario IVA 

Variación Crédito Tributario Impuesto a la Renta 

Variación Anticipos Pagados por Anticipado 

Variación Obligaciones Financieras 

Variación Obligaciones Tributarias 

Variación Impuestos por Pagar 

Variación Obligación IESS 

Variación Obligaciones Empleados por Pagar 

Variación Participación Trabajadores 

Variación Anticipos Clientes 

Variación Otras Cuentas por Pagar 

95,257.68 1,006,065.61 

(1,614.93) 1,571.59 
(16,751.16) - 
(23,730.81) - 
36,911.23 32,352.88 
(1,955.81) 33,924.47 

90,072.01 1,039,990.08 

(78,600.29) (79,569.27) 
(116,736.18) 96,960.51 
196,738.10 (166,841.03) 

431.84 9,403.15 
(103,628.14) (147,954,35) 

- (10,258.53) 
39,205.32 (33,423.01) 
10,663.33 (28,805.13) 

- 377.52 
(145,812.07) 179,638.51 

- (53,073.87) 
1,904.83 325.68 

(134,294.26) 151,783.17 
- (37,463.91) 
- 20,154.53 

27,205.35 (13,455.72) 
  

Efecto de Aumentos o (Disminución) (302,922.17) (112,201.75) 
  

  

Efectivo Neto (Aplicado) en Actividades de Operación (212,850.16) 927,788.33 
  

Las notas que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros 
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VIAPROYECTOS S.A. 

Notas Explicativas a los Estados Financieros 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2007 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

1. Información Societaria 

  

VIAPROYECTOS S.A., la compañía fue constituida el 11 de agosto de 1998, en la ciudad de Guayaquil, 

Provincia del Guayas, República del Ecuador, según consta en la notaría Décima Sexta del Cantón 

Guayaquil, del Dr. Rodolfo Pérez Pimentel, emitida por la intendencia de Compañías de Guayaquil y en 

el Registro Mercantil según consta en la Resolución No. 98-2-1-1-0003988, dictada el 25 de agosto de 

1998, numero 17479, fojas 67263 a 67280 e inscrita el 2 de septiembre del mismo año. 

Su principal actividad es la importación, exportación, representación, distribución, distribución y 

comercialización local de instrumental y equipos médicos, y como actividad secundaria la importación, 

exportación para la compra, venta, permuta, arrendamiento de bienes inmuebles, vehículos, accesorios, 

artículos de ferretería y de productos agroindustriales y bioacuáticos de origen marítimo, fluvial y 

lacustre, la compañía tiene su domicilio principal en la ciudad de Guayaquil, y una sucursal en la ciudad 

de Quito, capital de la República del Ecuador, su Representante Legal es el Sr. Ab. Kleber Polivio Parrales 

Posligua, de Nacionalidad Ecuatoriana, el plazo de duración de la compañía es de cincuenta años, a 

partir de la fecha de inscripción en el Registro Mercantil. 

2. Políticas Contables 

  

La compañía mantiene sus registros contables por el sistema de partida doble, en idioma castellano y en 

dólares de los Estados Unidos de América, con sujeción a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) 

y alas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), en los aspectos no contemplados por las primeras, 

y que la Federación nacional de Contadores del Ecuador, como miembro de la INTERNATIONAL 

FEDERATION OF ACCOUNTANTS (IFAC), adopto con la participación de las Superintendencias de Bancos 

y Compañías, el Servicio de Rentas internas del Ecuador, las normas que regulan la contabilidad de las 

sociedades sujetas al control de estas instituciones públicas de control antes mencionadas, emitiendo 

normas y políticas contables que son utilizadas en la preparación y presentación de los estados 

financieros, y de conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno (LRTI), y su Reglamento (Reg- 

LRTI), así como las otras normas legales y reglamentarias de carácter tributario expedidas para 

actividades especificas, las notas adjuntas resumen tales principios y su aplicación a los estados 

financieros. 

3. Capital Social 

  

Al, 31 de diciembre del 2007, la compañía presenta un Capital Social de USD 780,000.00, que esta 

constituido por USD 150,000.00 correspondiente al saldo final al 31 de diciembre dei 2006, y por el 

aumento de capital dispuestos por los accionistas al acogerse a la reinversión de utilidades por USD 

630,000.00, correspondiente a las ganancias generadas en el periodo económico 2006, según lo dispone 

el Art. 39, inciso 4 de la LRTI, que fija como plazo perentorio hasta el 31 de diciembre del 2007, una vez 

que se realizo, la inscripción de la nueva escritura de aumento de capital en el Registro Mercantil de la 

ciudad de Guayaquil con fecha veintisiete de diciembre del dos mil siete en cumplimiento de lo 

ordenado en la Resolución No. 07.G.DIC.0008340, dictada el 20 de diciembre del 2007, por el 

intendente de Compañías de Guayaquil, Ab. Juan Trujillo Espinel, este ha sido registrado en proporción 

con la participación accionaría de los señores Ab. Kléber Polivio Parrales Posligua con trescientos quince 
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mil acciones ordinarias y nominativas, de valor de UN DÓLAR cada una e Ing. Publio Olmedo Vásquez 

Coronel con trescientos quince mil acciones ordinarias y nominativas, de valor de UN DÓLAR cada una, 

ambos de Nacionalidad Ecuatoriana en cumplimento con el Art, 147 inciso 2 de la LCom. 

4. Propiedad, Planta y Equipos 

  

Al, 31 de diciembre del 2007, este rubro de cuenta esta conformado por el costo histórico reexpresado 

de los bienes que estuvieron e existencia hasta el 31 de marzo del 2000, y que resultado de la aplicación 

de la corrección monetaria y posterior conversión a moneda extranjera de los estados financieros, 

fueron objeto de actualización monetaria, a partir de esa fecha las nuevas compras de inmovilizado se 

registran al costo al momento de su adquisición y los desembolsos por mantenimiento son cargados a 

gastos, y las mejoras de importancia cuando existen se capitalizan. 

El costo histórico reexpresado y de las nuevas adquisiciones se deprecian de acuerdo con el método de 

línea recta, tomando como base la vida útil estimada de los activos relacionados. 

El costo y la correspondiente depreciación acumulada se eliminan de las cuentas al retirarse las 

maquinarias y equipos, la perdida o ganancia por retiros se registran con cargo a resultados del ejercicio. 

De conformidad con la LRTI; ART. 10, num. 7, y su Reg-LRTI; Art. 21, num.6, establece los porcentajes 

máximos de depreciación anual de los Activos Fijos, que son los siguientes: 

  

% 

Edificios 5 

Instalaciones 10 

Equipos de Oficina 10 

Muebles y Enseres 10 

Equipos de Cómputo 33 

Maquinarias y Equipos 10 

Vehículos 20 
  

5. Participación a Trabajadores 15% 

  

Para efecto de la determinación de la base imponible de impuesto a la renta es deducible la 

participación laboral en las utilidades de la empresa reconocida a sus trabajadores de acuerdo con lo 

previsto en el Código de Trabajo Art. 97 (CT), la empresa reconoce el 15% de sus utilidades, que se 

registran con cargo a los resultados del ejercicio en que se devengan. 

   
      
Base Imponible 111,674.38 1,013,162.02 

Participación Trabajadores 15% 16,751.16 151,974.30 

6. Impuesto a la Renta 

  

De conformidad con la LRTI; Art. 6, de la Ley 99-41, R.O. 321-s, 18-1C-99, las sociedades constituidas en 

el Ecuador y sucursales de sociedades extranjeras domiciliadas en el país, y los establecimientos 

permanentes de sociedades no domiciliadas que obtengan ingresos gravables, estarán sujetas a la tarifa 

del veinte y cinco por ciento 25%, sobre su base imponible. 
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Base Imponible Después del 15% P.U.T. 78,506.52 854,091.31 

(+)Gastos no Deducibles en el País 16,416.70 7,096.41 

(-)Amortización de Perdidas - - 

(=)Utilidad Gravable 94,923.22 861,187.72 

(-)Valor a Reinvertir y Capitalizar - (630,000.00) 

(=)Saldo Utilidad Gravable 94,923.22 231,187.72 

10% Deducción de Valor a Reinvertir - (63,000.00) 

(=)Impuesto a la Renta Causado 23,730.81 152,296.93 

(-JAnticipo Pagado - (753.84) 

(-)Retenciones en la Fuente en el Ejercicio Fiscal 30,412.98 (48,928.63) 

(=)Saldo Impuesto a la Renta a Pagar - 102,614.46 

(=)Saldo a Favor del Contribuyente 6,682.17 - 

7. Caja y Bancos 

  

La existencia de efectivo al 31 de diciembre del 2007, según el importe que presenta este rubro de 

cuenta esta registrado a su valor nominal de intercambio, esta constituido de la siguiente manera: 

  

   

Caja (1) (A-1) 10,296.72 300.00 
Total Caja 10,296.72 300.00 

Bancos 

Produbanco (2) Cta.Cte.No. 1013001955 (A-2-1) - 78,360.93 

Produbanco (3) Fondo de Inversión No.48789 (A-2-2) 605.20 161,368.68 

Guayaquil Cta.Cte.No.392063-1 (A-2-3) 101.07 9,931.72 

Total Bancos 706.27 249,661.33 

Total Caja y Bancos 11,002.99 249,961.33 

Las cartas de ratificación de saldos bancarios enviadas en forma directa a las instituciones financieras en 

dónde mi cliente tiene aperturada su cuenta y en las que realiza las distintas operaciones, se recibieron 

por parte de ellas, y se procedió a la reconciliación de la información con los saldos de cuenta de bancos 

en el mayor. 

(1). Al cierre del ejercicio en la cuenta caja general se mantenía un importe en efectivo por USD 

10,296.72, que corresponde a la recaudación de ventas de contado realizada los últimos días del mes y 

quedo pendiente de enviar al deposito. 

(2). La cuenta corriente No.1013001955 de Produbanco, por efecto de los pagos a proveedores, 

empleados que tenia que realizar mi cliente al cierre del ejercicio económico, y por los bajos montos de 

recaudación, la gerencia dispuso la contratación del sobregiro con la institución financiera, no proteste 

el pago de los cheques girados y no cobrados. 

(3). Fondo de inversión Produbanco S.A. No.48789, es un instrumento de ahorro contratado de mí 

cliente y la institución financiera de realización inmediata 30 días plazo, al 5.23% de interés mensual. 

10 
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8. Cuentas y Documentos por Cobrar 

  

Durante la fase final de ejecución de mi auditoria a las Cuentas y Documentos por Cobrar, se verificaron 

con ratificaciones; se enviaron 15 solicitudes a los clientes y otros deudores con fecha de corte al 31 de 

diciembre del 2007, por un monto de USD 423,428.87, que representan el 75% del total de los créditos 

concedidos, para su corroboración, adicionalmente, a la ejecución de pruebas de detalles y sustantivas 

de auditoria delineadas para la validación de este rubro de cuenta que esta constituido de la siguiente 

manera: 

  

  

    
Clientes 

¡ESS Hospital Teodoro Maldonado Carbo 1 (C-1-1) - 32,650.17 

lESS Hospital Manuel Ignacio Montero 2 (C-1-2) 3,130.03 80,525.20 

Sociedad de Lucha Contra el Cáncer SOLCA 19 (C-1-3) 30,100.99 32,899.38 

Stryker Latín América 27 (C-1-4) - 2,633.04 

Esculapio 50 (C-1-5) - 2,576.00 

Marmito 51 (C-1-6) 1,320.00 2,676.00 

Junta de Beneficencia de Guayaquil 4 (C-1-7) 1,806.33 - 

Hospital Carlos Andrade Marín 8 (C-1-8) 8,671.22 - 

Hospital General de las Fuerzas Armadas 35 (C-1-9) 194,023.20 - 

Otros Clientes menores a USD 1,000.00 1,381.46 5,474.15 

Total Clientes 240,433.23 159,433.94 

Provisión Incobrables (13) (6,338.27) (3,939.27) 

Total Neto Cuentas por Cobrar Clientes 234,094.96 155,494.67 
  

Revise las cuentas con el departamento de crédito de la compañía y las analice con el objeto de 

determinar si la reserva para cuentas incobrables era adecuada. 

La compañía clasifica las cuentas por cobrar por antigúedad a partir de la fecha de facturación. 

(13). Acorde al Art. 10 num. 11 LRTI, y Art.21 num. 3 Reg-LRTI, el cálculo de la provisión para créditos 

incobrables originados en operaciones del giro ordinario del negocio de mi cliente, se efectuó a razón 

del 1% con base de los créditos comerciales concedidos en dicho ejercicio sin exceder el 10% del total de 

los créditos, de esta normativa tributaria. 
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Préstamos a Funcionarios y Empleados (4) 

Marisol Supo PP-012 

Hugo Santillán PP-005 

Yadira Garzón PP-008 

Total Prestamos a Funcionarios y Empleados 

Impuestos Retenidos (5) 

Retención Fuente 1% 

Retención Fuente 30% 

Anticipo Impuesto a la Renta 

Retención Fuente IVA Compras 

Crédito Tributario 

Total impuestos Retenidos 

Anticipos Pagados (6) 

Varios 

Total Anticipos Pagados 

Anticipo a Utilidades (7) 

Miriam Yuquilema PP-011 

Marcia Viteri PP-003 

Marcelo Verduga PP-007 

Publio Vásquez PP-014 

Lorena Sarmiento PP-009 

Hugo Santillán PP-005 

Tamara Morán PP-010 

Yadira Garzón PP-008 

Marjorie Rodríguez PP-004 

Valeria Bermúdez PP-015 

Augusto Angulo PP-023 

Yamel Cornejo PP-002 

Fernando Basilio PP-016 

Total Anticipo a Utilidades 

Anticipos Varios (8) 

Anticipo M.]. Municipio de Ambato 

Total Anticipo Varios 

Varias Cuentas por Cobrar (9) 

Total Varias Cuentas por Cobrar 

Total Otras Cuentas por Cobrar 

Total Cuentas y Documentos por Cobrar 

(C-3-1) 

(C-3-2) 

(C-3-3) 

(C-4-1) 
(C-4-2) 
(C-4-3) 
(C-4-4) 
(C-4-5) 

(C-9-1) 

(C-10-1) 
(C-10-2) 
(C-10-3) 
(C-10-4) 
(C-10-5) 
(C-10-6) 
(C-10-7) 
(C-10-8) 
(C-10-9) 
(C-10-10) 

(C-10-11) 
(C-10-12) 
(C-10-13) 

(C-11-1) 

(C-12-1) 

30,412.98 

6,861.42 

11,900.41 

7,039.36 

56,214.17 

20,213.67 

20,213.67 

324,138.59 

324,138.59 

400,566.43 

634,661.39 

50.00 

161.94 

219.90 

431.84 

48,928.63 

11,620.22 

753.84 

24,593.16 

9,523.64 

95,419.49 

30,877.00 

30,877.00 

1,700.00 

1,700.00 

1,800.00 

8,000.00 

1,300.00 

800.00 

2,600.00 

4,000.00 

1,700.00 

2,600.00 

1,800.00 

3,000.00 

1,700.00 

32,700.00 

36,476.59 

36,476.59 

151,333.86 

151,333.86 

347,238.78 

502,733.45   

(4). Préstamos a funcionarios y empleados, de acuerdo con el reglamento interno de la compañía están 

permitidos, al cierre del ejercicio se habían efectuado todos los descuentos por concepto de anticipos, 

prestamos, quedando saldad las cuentas. 

(5). Impuestos retenidos, corresponden a las retenciones en la fuente efectuada por los proveedores del 

1%, 2% y 30% por la adquisición de bienes y servicios efectuadas al ingreso de la compañía, la misma 

que constituye crédito tributario, que puede a criterio del contribuyente ser objeto de reclamo y 

solicitar su devolución, según el Código Tributario, puede ser objeto de compensación con el impuesto 

del cual! fue objeto en el ejercicio actual o posterior. 
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(6). Anticipos pagados al cierre del ejercicio se han realizado entregas de efectivo por USD 20,213.67, a 

varios proveedores entre ellos Ab. Washington Utreras, por honorarios de auditoria a los estados 

financieros de la compañía periodo 2007, y otros por concepto de desaduanización de mercaderías que 

se mantienen pendientes de liquidación al cierre del ejercicio. 

(7). Anticipo a utilidades, la administración durante el ejercicio económico 2007, no autorizo el adelanto 

de efectivo por concepto de utilidades a empleados y funcionarios, debido a la baja experimentada en 

el volumen de ventas, por la paralización de las licitaciones y contratos con las empresas del sector 

publico, los anticipos a utilidades del periodo 2006, se liquidaron al 15 de abril del 2007. 

(8). Anticipos varios, esta cuenta corresponde a la entrega de efectivo por USD 36,476.59, al Muy Ilustre 

Municipio de la ciudad de Ambato, que se encuentra liquidado una vez que la institución hizo la 

devolución de las garantías por concepto de los contratos por compra de insumos médicos, para los 

programas de salud y de atención medica a la ciudadanía, que auspicia el Municipio de Ambato. 

(9). Varias cuentas por cobrar, al cierre del ejercicio esta corresponde a las entregas de fondos por USD 

324,138.59, a varios proveedores de servicios por concepto de contratos, entre ellos personas naturales 

y jurídicas, que a consideración de la gerencia se esperan se liquiden el ejercicio económico 2008. 

9. Inventarios 

  

Se hizo una prueba de las cantidades en los inventarios, estuve presente durante la toma física, en cuya 

ocasión hice pruebas, de los precios, multiplicaciones y sumas en las hojas de inventario se verificaron 

usando una base de muestreo al azar, tanto del mayor auxiliar y subsidiario de inventarios que indican 

actividad en todas las partidas; no descubrí partidas anticuadas u obsoletas, los inventarios se valuaron 

al precio mas bajo de costo o mercado en todos los casos, al 31 de diciembre del 2007, la cuenta esta 

constituida: 

  

        ás 

inventarios Productos Terminados 

  

  

  

Equipos Médicos (E-1) 102,165.76 92,978.42 

Material de Curación (E-2) 36,247.00 46,489.21 

Suturas (E-3) 3,470.41 26,033.96 

Accesorios Médicos (E-4) 48,806.25 20,455.25 

Total Inventarios Productos Terminados 190,689.42 185,956.84 

Inventarios de Mercaderías en Tránsito 

PEl- 135 Preston Rolyan (E-1A) - 10,773.30 

PEl- 133 Striker (E-1B) - 36,163.60 

PEl- 134 Striker (E-1C) - 11,531.10 

PEl- 132 Striker (E-1D) - 36,252.00 

PEl- 131 Striker (E-1E) - 15,760.50 

PEl- 140 Striker (E-1F) - 837.90 
PEl- 164 Striker (E-1AA) 72,000.00 - 

PE!- 186 Striker (E-1BB) 111,540.64 - 

PEl- 198 Microem (E-1CC) 7,200.00 - 

PEl- 197 Striker (E-1DD) 2,251.00 - 

PE!- 199 Meditech (E-1EE) 7,247.00 - 

PEl- 196 Striker (E-1FE) 23,083.36 - 
Total Inventarios de Mercaderías en Tránsito 223,322.00 111,318.40   
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PEl- 135 Preston Rolyan, PEl- 133 Striker, PEI- 134 Striker, PEl- 132 Striker, PEl- 131 Striker, PEl- 140 

Striker, estos pedidos de importación fueron liquidados en el primer trimestre del año 2007. 

La planificación de auditoria en el área de inventarios, se realizo el escrutinio en la matriz y sucursal en 

las siguientes fechas; VIAPROYECTOS MATRIZ el 10 de enero, y Sucursal Quito el 17 de enero del 

presente año 2008, al cierre del periodo económico no se determino la existencia de inventario de 

productos terminados en condición de obsoleto, o no apto para su comercialización. 

Los inventarios no se encuentran pignorados o garantizando prestamos o deudas que haya contraído la 

compañía por motivos de operación. 

10. Propiedad, Planta y Equipos 

  

Al 31 de diciembre del 2007, la compañía ha realizado inversiones en la construcción de edificación para 

el área administrativa y operativa, examine todas las cuentas de activo fijo y sus correspondientes 

reservas para depreciación se han hecho provisiones para depreciación del año siguiendo el método 

directo de línea recta siguiendo con las mismas tasas establecidas y previamente, que han sido 

aceptadas por el Servicio de Rentas Internas para el 2007, la cuenta esta constituida de la siguiente 

manera: 

  

  

Costo Histórico o Adiciones Retiros 

  

  

  

Terrenos (K-1-1) - - 10,000.00 10,000.00 

Construcciones y Edificaciones (K-1-2) 7,017.42 (202,441.33) 8,982.70 204,406.61 

Edificio (16) (K-1-3) 293,632.02 202,441.33 592,413.48 96,340.13 

Instalaciones (K-1-4) - - 1,250.00 1,250.00 

Equipo Medico y Herramientas (K-1-5) 464.15 - 74,197.32 73,733.17 

Equipos de Oficina (K-1-6) 877.17 - 16,574.22 15,697.05 

Muebles de Oficina (K-1-7) 140.00 - 20,709.15 20,569.15 
Equipo de Cómputo (K-1-8) 4,170.87 (1,163.67) 51,360.14 48,352.94 
Vehículos (14) (K-1-9) - (13,000.00) 21,136.45 34,136.45 

Total Costo Histórico 306,301.63 (14,163.67) 796,623.46 504,485.50 

Depreciación Acumulada 

Edificio (K-2-3) (19,285.83) - (26,912.81) (7,626.98) 

Instalaciones (K-2-4) (125.04) - (750.11) (625.00) 

Equipo Medico y Herramientas (K-2-5) (7.415.93) - (34,359.18) (26,943.27) 

Equipos de Oficina (K-2-6) (1,637.88) - (5,555.07) (3,917.19) 
Muebles de Oficina (K-2-7) (2,056.07) - (7,967.85) (5,911.78) 

Equipo de Cómputo (K-2-8) (12,223.63) - (37,593.73) (26,330.45) 

Vehículos (K-2-9) (5,960.60) 10,833.38 (7,482.44) (12,355.23) 
Total Depreciación Acumulada (48,704.98) 10,833.38 (120,621.19) (83,709.96) 
  

Verifique que todas las adiciones y deducciones al activo fijo durante el año y cofrote con las 

autorizaciones en los libros, las facturas y ventas. 

El activo fijo se lleva en libros al costo en todos los casos, todo el activo fijo se conserva en estado 

excelente de uso, durante el periodo la administración dispuso el retiro de una partida del rubro de 

cuenta vehículos que había cumplido con su tiempo de vida útil. 

(14). El retiro de esta partida corresponde al vehiculo Chevrolet Blazer 4X4 año 1996, que fue vendido al 

Sr. Bolívar Parra Morán. 

(16). Fondos provenientes del Préstamo Hipotecario que contrajo la compañía con el Banco 

Produbanco, para la adquisición de oficinas en el edificio Equilibrium. 
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11. Otros Activos no Corrientes 

  

Al 31 de diciembre del 2007, todas las inversiones y garantías están debidamente contabilizadas, en 

cartera y tienen el título de propiedad sobre ellos en la fecha del balance, la cuenta esta constituida de 

la siguiente manera: 

  

  

Garantías en Arriendos (L-2-1) 3,645.72 2,740.00 
  

Inversiones (10) (L-3-1) 12,000.00 12,000.00 

Total Otros Activos no Corrientes 15,645.72 14,740.00   

(10). inversiones, tal como se menciona en la Nota 11 del Dictamen de Auditoria 2006, corresponde este 

rubro de cuenta a dos acciones que están representada por valores vendibles de alta calidad en el 

Proyecto Omnihospital del Grupo Nobis. 

12. Cuentas y Documentos por Pagar 

  

Las Cuentas por Pagar las verifiqué con un examen de las autorizaciones justificantes, de las facturas y 

de los asientos contables, examine todas las fuentes de pasivo registrado al 31 de diciembre del 2007, 

estoy convencido de que las Cuentas por Pagar se han expuesto con imparcialidad en el Balance 

General, la composición de este rubro de cuenta es la siguiente: 

  

  

Obligaciones Financieras Nacional 

Produbanco (11) TC No.5476492500017010 (AA-1) 8,814.99 8,253.88 

Produbanco (12) Cta.Cte.No.1013001955 (AA-1-2) 33,693.71 - 

Produbanco Préstamo Hipotecario (AA-1-3) 16,709.14 - 

Total Obligaciones Financieras Nacional 59,217.84 8,253.88 

(11). Tarjeta de Crédito Corporativa TC No. 5476492500017010, utilizada por los principales ejecutivos 

de la compañía, para sufragar los gastos de viaje en el exterior y la adquisición de equipos necesarios 

para el giro ordinario del negocio. 

(12). Sobregiro Ocasional Contratado Produbanco Cta.Cte.No.1013001955, Ver Nota 7 del Dictamen de 

Auditoria. 

Cuentas por Pagar Nacional 

  

Seiguayas Cia. Ltda. (BB-1) - 2,181.68 

Johnson 8: Johnson del Ecuador (BB-1-2) 121,314.85 1,919.67 

Importadora el Rosado (BB-1-3) - 6,834.00 

Equipos e Insumos Médicos S.A. DT MEDICAL (BB-1-4) 18,040.00 - 

Cega Internacional Traders S.A. (BB-1-5) 1,700.00 - 

Fabrexport (BB-1-6) 1,517.40 - 

Total Cuentas por Pagar Nacional 142,572.45 10,935.35   
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Cuentas por Pagar Exterior 

Spacelabs (BB-2) 

Cardiac Science (BB-2-1) 

Blase (BB-2-2) 

Striker (BB-2-3) 

MD International Inc (BB-2-4) 

Meditech International Inc (BB-2-5) 

Microem Productos Médicos Ltda (BB-2-6) 

Total Cuentas por Pagar Exterior 

Total Cuentas y Documentos por Pagar 

13. Otros Pasivos Corrientes 

  

  

11,375.78 13,552.72 

2,136.00 112.50 

10,924.99 2,776.49 

120,827.14 132,967.46 

8,297.40 - 

3,623.50 - 

6,361.40 - 

163,546.21 149,409.17 

365,336.50 168,598.40 
  

  

Los Otros Pasivos Corrientes los verifiqué con un examen de las autorizaciones justificantes, de las 

facturas y de los asientos contables, al 31 de diciembre del 2007, se han expuesto con imparcialidad en 

el Balance General, la composición de este rubro de cuenta es la siguiente: 

  

Otras Cuentas por Pagar 

Omnihospital (GG-1) 

Otros Proveedores de Servicios (GG-2) 

Importadora el Rosado (GG-3) 

Provisiones (GG-4) 
Impuestos varios por Pagar (GG-5) 

Total Otras Cuentas por Pagar 

14. Pasivos Acumulados 

2,760.00 

8,566.41 

6,029.84 

10,353.22 

7,337.88 

35,047.35 

  

7,842.00 

7,842.00 

  

Los Pasivos Acumulados los verifiqué y obtuve evidencia satisfactoria de que todas las partidas están 

contabilizadas en las cuentas correspondientes, y que no existen partidas no contabilizadas, la 

composición de este rubro es la siguiente: 

  

Obligaciones Trabajadores 

Décima Tercera Remuneración (cc-1) 

Décima Cuarta Remuneración (CC-2) 

Participación Utilidades Trabajadores (15%) (CC-3) 

Tota! Obligaciones Trabajadores 

Obligaciones Seguro Social 

Fondos de Reserva Empleados (DD-1) 

Aportes Personales (DD-2) 

Aporte Patronal (DD-2-1) 

Préstamos Quirografarios Empleados (DD-3) 

Total Obligaciones Seguro Social 

1,384.82 

1,602.85 

16,751.16 

19,738.83 

4,960.35 
972.02 

1,263.10 
419.24 

7,614.71 

  

738.91 

1,319.88 

151,974.30 

154,033.09 

3,756.33 

849.60 

1,103.95 

5,709.88 
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Obligaciones Tributarias 

Retención Fuente 1% (FF-1) 0.02 1,718.61 

Retención Fuente 2% (FF-5) 1,384.88 - 

Retención fuente 8% (FF-2) 300.58 681.68 

Retención 30% IVA (EF-3) 6.61 13.69 
Retención 70% IVA (FF-3-3) 25.87 - 
Retención 100% IVA (FF-3-1) 450,86 1,022.50 

IVA 12% Cobrado (FF-3-2) 23,036.81 39,154.06 

Impuesto a la Renta (FF-4) 23,730.81 152,296.93 

Impuesto a la Renta Empleados (FF-6) 138.96 - 

Total Obligaciones Tributarias 49,075.40 194,887.47 

Total Otros Pasivos Corrientes 76,428.94 354,630.44 

15. Obligaciones con Instituciones Financieras Nacionales 

  

Al 31 de diciembre del 2007, las Obligaciones Financieras Nacionales a Largo Plazo, verifiqué y examine 

las autorizaciones para contraer obligaciones a largo plazo, y que se han seguido con todas las 

disposiciones de acuerdo con las condiciones exigidas y que se contabilizan apropiadamente, y se 

muestran detalladamente en el balance general, la composición de esta cuenta es la siguiente: 

  

    
Préstamo Hipotecario 
Produbanco (15) 258,606.15 - 

Total Obligaciones con Instituciones Financieras Nacionales 258,606.15 - 

(15). Préstamo Hipotecario, concedido el 2 de junio del 2007, a la tasa del 9% reajustable, por USD 

296,612.00, que garantiza la adquisición de oficinas que mantiene la empresa en el! edificio Equilibrium. 

16. Anticipos a Clientes 

  

Al 31 de diciembre del 2007, los Anticipos a Clientes, se verificaron conjuntamente con las Cuentas y 

Documentos por Pagar, haciendo una anotación de su vigencia de los contratos de compra, plazo de 

pago e intereses, y su apropiado registro en el balance general, la composición de la cuenta es la 

siguiente: 

  

  

Hospital de la Policía de Guayaquil (EE-1) - 8,147.25 
Muy Ilustre Municipalidad de Ambato (EE-2) - 34,992.30 

Policía Nacional de Guayaquil (£E-3) - 29,604.40 

lESS Teodoro Maldonado Carbo (HH-1) 19,083.30 - 

Policía Nacional Quito (HH-2) 27,250.00 - 

Yadira Meza (HH-3) 34,740.00 - 

Total Anticipos a Clientes 81,073.30 72,743.95 
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17. Eventos subsecuentes 

A la fecha de elaboración de este informe 26 de marzo del 2008, no se produjeron e identificaron 
eventos que en opinión de la administración de la compañía, pudieran repercutir significativamente 
sobre los estados financieros tomados en su conjunto. 
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